A Prefeitura Municipal de Campo do Brito vem através do seu responsável

técnico, declarar para os devidos fins, que o projeto de sinalização viária foi elaborado

utilizando os manuais de “Sinalização Vertical de Regulamentação” - Volume

I, CONTRAN/DENATRAN, publicado por meio da Resolução nº. 180, de 26/08/05, e

de “sinalização Horizontal” - Volume IV, CONTRAN/DENATRAN, publicado por meio da

Resolução nº. 236, de 11/05/07, bem como com as Normas (NBR) que tratam do assunto.

Declaramos que os serviços referentes a movimentação de terra estão contemplados no

serviço de regularização, visto que  a diferença entre cota de projeto e do terreno natural

estão na média de 20cm, já que a espessura do pavimento, que somando-se colchão de

areia e paralelepípedo chegam facilmente a 20cm, e levando ainda em consideração que

a via é existente e consolidada, assim não vemos necessidade em incluir tais serviços

como corte e aterro.

PAVIMENT. ASFALTICA

POSTE

ÁRVORES

X X

CASAS

MEIO-FIO EXISTENTE

CERCA

CALÇADA EXISTENTE

MURO

ATERRO

DIREÇÃO DE FLUXO DAS ÁGUAS PLUVIAIS

CORTE

MEIO-FIO NOVO

MEIO-FIO A DEMOLIR

LEGENDA

PAVIMENTAÇÃO À DEMOLIR

C O N V E N Ç Õ E S

PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE

1- QUANTO A EXECUÇÃO DAS RAMPAS DE ACESSIBILIDADE:
VERIFICAR SE HOUVE COINCIDÊNCIA COM PORTÕES DE GARAGEM, DEVER-SE-Á FAZER O DEVIDO
DESLOCAMENTO.

PAVIMENTAÇÃO À CONSTRUIR

SEM PASSEIO

E

S

T
R

A

D

A

V

I
C

I
N

A

L

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X X X

X

X

X

X

R

U

A

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X
X

X
X

X
X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

XXX

X

X

X

X

X

X

EST=0+0,000

N=8804878,1927

E=664995,5133

Alinhamento - Estrada Vicinal

ELEV=209.124

EST=0+2,695

N=8804878,1037

E=664998,2073

Alinhamento

- Estrada Vicinal

ELEV=209.127

EST=20+7,476

N=8804828,0970

E=665397,4021

Alinhamento - Estrada Vicinal

ELEV=196.127

EST=0+0,000

N=8805162,6697

E=665069,6283

Alinhamento - Rua Projetada A

ELEV=211.673

4

4

4

6

6

6

6

6

Depressão

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

EST=0+0,000

N=8804781,5414

E=664953,1662

Alinhamento - Rua Projetada B

ELEV=205.858

EST=6+17,848

N=8804714,4119

E=665073,1850

Alinhamento - Rua Projetada B

ELEV=204.768

XXXXX

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

EST= 0+0,000

N= 8804820.168

E= 664848.872

Alinhamento - Rua Projetada C

ELEV=205.978

EST=5+10,549

N=8804802,4588

E=664741,9764

Alinhamento - Rua Projetada C

ELEV=204.277

EST=7+2,664

N=8804782,5161

E=664717,0450

Alinhamento - Rua Projetada C

ELEV=203.604

EST=12+9,766

N=8804710,4903

E=664638,4383

Alinhamento - Rua Projetada C

ELEV=200.606

EST=0+0,000

N=8804824,9261

E=664720,6957

Alinhamento - Travessa Projetada C

ELEV=206.157

EST=0+19,543

N=8804805,4530

E=664719,0446

Alinhamento - Travessa Projetada C

ELEV=204.758

XXXXX

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

EST= 0+0,000

N= 8804820.168

E= 664848.872

Alinhamento - Rua Projetada C

ELEV=205.978

EST=5+10,549

N=8804802,4588

E=664741,9764

Alinhamento - Rua Projetada C

ELEV=204.277

EST=7+2,664

N=8804782,5161

E=664717,0450

Alinhamento - Rua Projetada C

ELEV=203.604

EST=12+9,766

N=8804710,4903

E=664638,4383

Alinhamento - Rua Projetada C

ELEV=200.606

EST=0+0,000

N=8804824,9261

E=664720,6957

Alinhamento - Travessa Projetada C

ELEV=206.157

EST=0+19,543

N=8804805,4530

E=664719,0446

Alinhamento - Travessa Projetada C

ELEV=204.758

E

S

T
R

A

D

A

V

I
C

I
N

A

L

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X X X

X

X

X

X

R

U

A

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X
X

X
X

X
X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

XXX

X

X

X

X

X

X

OBS: BSTC Ø0,30m

EST=0+0,000

N=8804878,1927

E=664995,5133

Alinhamento - Estrada Vicinal

ELEV=209.124

EST=0+2,695

N=8804878,1037

E=664998,2073

Alinhamento

- Estrada Vicinal

ELEV=209.127

EST=20+7,476

N=8804828,0970

E=665397,4021

Alinhamento - Estrada Vicinal

ELEV=196.127

EST=0+0,000

N=8805162,6697

E=665069,6283

Alinhamento - Rua Projetada A

ELEV=211.673

Depressão

Cor

Orla interna

Lado Orla interna

Urbana 0,35

Forma

R-1

Vermelha

Branca

Orla externa

Sinal

Fundo

Orla interna Branca

Vermelha

Letra

Via Lado

(m) (m)

Urbana 0,35 0,028 0,050

Forma

Código

R-1

Vermelha

Orla externa

Branca

Orla externa

(m)

0
.
2
2

0
.
1
5

0.10

0.12

0
.
1
0

0
.
0
2

VARIADO

0.30

0
.
2
2

0
.
1
5

0.10

0.12

0
.
1
0

0
.
0
2

VARIADO

0.30

AutoCAD SHX Text
CASA DE FARINHA

AutoCAD SHX Text
IGREJA PRESBITERIANA

AutoCAD SHX Text
RIANA DO BRASIL

AutoCAD SHX Text
TRAVE

AutoCAD SHX Text
MURO

AutoCAD SHX Text
COBERTURA

AutoCAD SHX Text
VESTIÁRIO

AutoCAD SHX Text
O

AutoCAD SHX Text
L

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
PÓRTICO

AutoCAD SHX Text
RUA

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
196.127

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
209.124

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
209.142

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
209.160

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
209.178

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
208.906

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
208.582

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
208.223

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
207.603

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
206.983

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
206.363

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
205.580

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
204.734

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
203.887

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
203.052

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
202.227

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
201.401

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
200.576

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
199.508

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
198.402

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
197.277

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
196.398

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
209.127

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
211.673

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
211.770

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
211.866

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
211.639

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
211.387

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
211.626

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
211.865

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
211.927

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
211.859

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
211.580

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
211.302

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
210.962

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
210.503

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
210.043

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
209.664

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
209.286

AutoCAD SHX Text
MURO

AutoCAD SHX Text
MURO

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
204.768

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
205.858

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
205.764

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
205.670

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
205.476

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
205.254

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
205.247

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
204.994

AutoCAD SHX Text
O

AutoCAD SHX Text
L

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
MURO

AutoCAD SHX Text
O

AutoCAD SHX Text
L

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
200.606

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
205.978

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
205.329

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
205.016

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
204.711

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
204.491

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
204.416

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
204.079

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
203.659

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
203.137

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
202.719

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
201.763

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
201.399

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
200.866

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
203.605

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
206.157

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
204.735

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
203.775

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
204.277

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
204.758

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
204.342

AutoCAD SHX Text
MURO

AutoCAD SHX Text
O

AutoCAD SHX Text
L

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
200.606

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
205.978

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
205.329

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
205.016

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
204.711

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
204.491

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
204.416

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
204.079

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
203.659

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
203.137

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
202.719

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
201.763

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
201.399

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
200.866

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
203.605

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
206.157

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
204.735

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
203.775

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
204.277

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
204.758

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
204.342

AutoCAD SHX Text
CASA DE FARINHA

AutoCAD SHX Text
IGREJA PRESBITERIANA

AutoCAD SHX Text
RIANA DO BRASIL

AutoCAD SHX Text
TRAVE

AutoCAD SHX Text
MURO

AutoCAD SHX Text
COBERTURA

AutoCAD SHX Text
VESTIÁRIO

AutoCAD SHX Text
O

AutoCAD SHX Text
L

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
PÓRTICO

AutoCAD SHX Text
RUA

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
196.127

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
209.124

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
209.142

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
209.160

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
209.178

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
208.906

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
208.582

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
208.223

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
207.603

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
206.983

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
206.363

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
205.580

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
204.734

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
203.887

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
203.052

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
202.227

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
201.401

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
200.576

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
199.508

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
198.402

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
197.277

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
196.398

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
209.127

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
211.673

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
211.770

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
211.866

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
211.639

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
211.387

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
211.626

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
211.865

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
211.927

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
211.859

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
211.580

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
211.302

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
210.962

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
210.503

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
210.043

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
209.664

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
209.286

AutoCAD SHX Text
DETALHE 01

AutoCAD SHX Text
AREIA GROSSA

AutoCAD SHX Text
PARALELO

AutoCAD SHX Text
SEÇÃO TIPO

AutoCAD SHX Text
i=3%%%

AutoCAD SHX Text
i=3%%%

AutoCAD SHX Text
TER. NATURAL

AutoCAD SHX Text
DETALHE 01

AutoCAD SHX Text
DETALHE 01

AutoCAD SHX Text
AREIA GROSSA

AutoCAD SHX Text
PARALELO

AutoCAD SHX Text
SEÇÃO TIPO

AutoCAD SHX Text
i=3%%%

AutoCAD SHX Text
i=3%%%

AutoCAD SHX Text
TER. NATURAL

AutoCAD SHX Text
DETALHE 01

AutoCAD SHX Text
DESENHO :

AutoCAD SHX Text
FEVEREIRO/2022

AutoCAD SHX Text
FONE : (79) 99952.5315/99947.5134

AutoCAD SHX Text
ÁGIL CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA

AutoCAD SHX Text
00

AutoCAD SHX Text
Rua Reginaldo Passos Pina, 441, Loja 01 - Inácio Barbosa

AutoCAD SHX Text
ARACAJU-SE

AutoCAD SHX Text
E-mail: contato@agil.eng.br

AutoCAD SHX Text
CNPJ: 21.161.319/0001-79

AutoCAD SHX Text
CREA: 11545-2

AutoCAD SHX Text
VINICIUS VIEIRA SOARES

AutoCAD SHX Text
REVISÃO

AutoCAD SHX Text
DESCRIÇÃO

AutoCAD SHX Text
QUADRO DE REVISÕES

AutoCAD SHX Text
DATA

AutoCAD SHX Text
SOLICITANTE

AutoCAD SHX Text
LOCAL: POV. TAPERA DA SERRA - CAMPO DO BRITO - SE

AutoCAD SHX Text
ENG. RESPONSÁVEL: ALBERVAN J. SOUZA SANTANA RN 270931988-8

AutoCAD SHX Text
PROPRIETÁRIO: MUNICIPIO DE CAMPO DO BRITO

AutoCAD SHX Text
REVISÃO :

AutoCAD SHX Text
DATA :

AutoCAD SHX Text
PROJETO :

AutoCAD SHX Text
ESCALA :

AutoCAD SHX Text
03/05

AutoCAD SHX Text
FOLHA :

AutoCAD SHX Text
1:1250

AutoCAD SHX Text
APROVAÇÃO DO CONTRATANTE:

AutoCAD SHX Text
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL TÉCNICO:

AutoCAD SHX Text
PROJETO:

AutoCAD SHX Text
PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO

AutoCAD SHX Text
ARQUIVO:

AutoCAD SHX Text
PR-PAV-P02-REV00

AutoCAD SHX Text
PLANTA BAIXA DE DIREÇÃO DE FLUXO, SINALIZAÇÃO E DETALHES

	Sheets and Views
	Em Branco